ricavi, costi e risultati economici. Tale effetto, traslativo, ha impattato positivamente per Euro 99 migliaia rispetto
all’esercizio precedente ove è risultato negativo per Euro 204 migliaia.

GRUPPO YOOX

BILANCIO CONSOLIDATO GRUPPO YOOX  |  158

Le attività e passività delle società consolidate la cui valuta di conto è diversa dall’Euro possono assumere
controvalori in Euro diversi a seconda dell’andamento dei tassi di cambio. Come previsto dai principi contabili
adottati, gli effetti di tali variazioni sono rilevati direttamente nel patrimonio netto, nella voce “Riserva di
conversione”

Il rischio di Cambio è stato misurato attraverso la sensitivity analysis e sono stati analizzati i potenziali riflessi di
oscillazione del Cambio sui bilanci consolidati al 31 dicembre 2010 ed al 31 dicembre 2009 con particolare
riferimento a:

 i crediti e debiti in valuta estera;

 attività finanziarie per copertura rischio cambio (in hedge accounting e non hedge accounting);

 depositi bancari.

Nelle tabelle seguenti sono riportati sinteticamente:

a) l’esposizione al rischio di cambio al 31 dicembre 2010 ed al 31 dicembre 2009

Descrizione 31.12.2010

 USD YEN GBP
ALTRE

VALUTE

Crediti commerciali  2.441 0 588 121

Debiti commerciali (31) (18) (1.417) (387)

Disponibilità liquide 22 893 262 0

Esposizone lorda nello stato patrimoniale 2.433 875 (566) (266)

Derivati di copertura (2.220) (276) 0 0

Esposizione netta 213 599 (566) (266)

Descrizione 31.12.2009

 USD YEN GBP
ALTRE

VALUTE

Crediti commerciali  4.108 1.309 442 -

Debiti commerciali (23) - (809) (250)

Disponibilità liquide 24 - 154 -

Esposizone lorda nello stato patrimoniale 4.109 1.309 (213) (250)

Derivati di copertura (2.312) (422) - -

Esposizione netta 1.797 887 (213) (250)

GRUPPO YOOX

BILANCIO CONSOLIDATO GRUPPO YOOX  |  159

b) l’analisi di sensitività al 31 dicembre 2010 ed al 31 dicembre 2009, ipotizzando una variazione dei cambi nel
corso dei due esercizi pari a +10% e -10%

Data di valutazione/analisi  31.12.2010

Ordine Valuta Cambio BCE 10% (10,0%)

1^ USD 1,3362 1,4968 1,2026

2^ JPY 108,65 119,52 97,79

3^ GBP 0,8608 0,9468 0,7747

1^valuta 10% (10,0%)

Crediti commerciali (222) 271

Debiti commerciali 3 (3)

Disponibilità liquide (2) 2

  (221) 270

2^valuta 10% (10,0%)

Crediti commerciali 0 0

Debiti commerciali 2 (2)

Disponibilità liquide (81) 99

  (80) 97

3^valuta 10% (10,0%)

Crediti commerciali (53) 65

Debiti commerciali 129 (157)

Disponibilità liquide (24) 29

  51 (63)

EFFETTO COMPLESSIVO 10% (10,0%)

 (249) 305

GRUPPO YOOX

BILANCIO CONSOLIDATO GRUPPO YOOX  |  160

Data di valutazione/analisi  31.12.2009

Ordine Valuta Cambio BCE 10% (10,0%)

1^ USD 1,4406 1,5847 1,2965

2^ JPY 133,16 146,47 119,84

3^ GBP 0,8881 0,9769 0,7993

1^valuta 10% (10%)

Crediti commerciali (373) 456

Debiti commerciali 2 (3)

Disponibilità liquide (2) 3

  (373) 456

2^valuta 10% (10%)

Crediti commerciali (119) 145

Debiti commerciali - -

Disponibilità liquide - -

  (119) 145

3^valuta 10% (10%)

Crediti commerciali (40) 49

Debiti commerciali 74 (90)

Disponibilità liquide (14) 17

  19 (24)

EFFETTO COMPLESSIVO 10% (10%)

 (473) 577

c) gli effetti a conto economico ed a patrimonio netto dell’analisi di sensitività stessa

Apprezzamento Euro del 10%  Deprezzamento Euro del 10%

31 dicembre 2010

Patrimonio Netto
Utile

o perdita

31 dicembre 2010

Patrimonio Netto
Utile

o perdita

Esposizone lorda
nello stato patrimoniale

- (250)

Esposizone lorda
nello stato patrimoniale

- 304

USD - (221) USD - 270

YEN - (80) YEN - 97

GBP - 51 GBP - (63)

Derivati di copertura - 204 Derivati di copertura - (306)

USD - 179   - (275)

YEN - 25   - (31)

Totale - (46) Totale - (2)

GRUPPO YOOX